
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELLA SUAM PER LA FORNITURA DI CARTA 
IN RISME, PRODOTTI DI CANCELLERIA, STAMPATI ED OPERE DI LEGATORIA 
E SERVIZI CONNESSI PER LE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA 
REGIONE MARCHE (GARA SIMOG 7812261 – LOTTO 2) PER L’ACQUISTO DI 
PRODOTTI DI CANCELLERIA PER LE ESIGENZE DELL’ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA REGIONALE PER IL TRIENNIO 2022-2024 (CIG DERIVATO: 
Z8D367C02E)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n.   14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di aderire al l a  “ Convenzione  per la fornitura di carta in risme naturale ecologica e riciclata, prodotti 
di cancelleria tradizionale ed ecologica ad uso ufficio, stampati ed opere di legatoria e servizi connessi 
per le amministrazioni del territorio della Regione Marche – Lotto  2 ”  stipulata  in data 23 dicembre 
2020 tra la  SUAM  della Regione Marche, in qualità di soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 26 della L. 
488/1999, e  la  ERREBIAN spa (partita IVA 02044501001) avente sede legale in Pomezia (RM), Via 
dell’Informatica n. 8 – Loc. Santa Palomba CAP 00071  – CIG  8359768AC8 ,  e a tutte le condizioni 
normative ed economiche ivi previste, per  l’acquisto di  prodotti di cancelleria  per le esigenze 
dell’Assemblea legislativa regionale, per l’importo complessivo di  e uro  3.500 ,00  (oltre IVA 22% pari  ad   
e uro  770 ,00 )   determinato sulla base degli importi unitari indicati dall’Aggiudicatario nel dettaglio 
economico presentato in sede di gara e allegato alla Convenzione  e   stimato sufficiente a soddisfare il 
fabbisogno di prodotti di cancelleria per il triennio 2022 - 2024;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

2. di nominare la dott.ssa Barbara Raponi, in qualità di responsabile della Posizione Organizzativa 
Acquisizione e Gestione di Beni e Servizi dell’Assemblea legislativa regionale, responsabile unico del 
procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs n. 50/2016 s.m.i.;

3. di  dare atto che  il contratto attuativo  della Convenzione sarà concluso attraverso l’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura, secondo il modello predisposto dalla SUAM, sottoscritto digitalmente e 
trasmesso alla Ditta ERREBIAN spa;

4. di subordinare l’esecuzione delle prestazioni di cui all’Ordinativo di fornitura ad appositi Ordini di 
esecuzione che  l’Assemblea legislativa regionale invierà di volta in volta secondo le proprie necessità , 
in conformità a quanto previsto dall’art. 10 e ss. del Capitolato Tecnico;

5. che in attuazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla Legge n. 217/2010, no n ché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 
determinazione dell’ANAC n. 4 del 7/07/2011, si è provveduto a richiedere il seguente  CIG derivato:    
Z8D367C02E;

6. di  dare atto che, trattandosi di mera fornitura ,  per il presente appalto  non si rilevano rischi  specifici   
di natura interferenziale di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI;

7. di  assumere l’impegno di spesa di  e uro  368,43  (imponibile  e uro  301,99  + IVA  e uro  66,44 ) ,   per  il 
fabbisogno stimato per  l’anno 202 2 ,    a favore della Ditta  ERREBIAN spa (partita IVA 02044501001) 
avente sede legale in Pomezia (RM), Via dell’Informatica n. 8 – Loc. Santa Palomba CAP 00071 ,  con 
imputazione,  s econdo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità finanzia ria di cui 
all’allegato 4.2 al D . lgs n. 118/2011 e s.m.i,  al capitolo 103102/03 “carta, stampati e cancelleria per 
uffici” codice SIOPE 1.03.01.02.001,  del bilancio  finanziario gestionale  202 2  – 202 4  dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2022;

8. di  assumere l a   prenota zion e  di spesa  dell’importo complessivo  presunto  di  e uro  3. 901 ,57  
(imponibile  e uro  3. 198,01  + IVA  e uro  703,56 ) ,  per il fabbisogno stimato per gli anni 2023 e 2024 ,  a 
favore della Ditta  ERREBIAN spa (partita IVA 02044501001) avente sede legale in Pomezia (RM), Via 
dell’Informatica n. 8 – Loc. Santa Palomba CAP 00071 , con imputazione,  secondo le modalità indicate 
nel principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al d. lgs n. 118/2011 e s.m.i,   
dell’importo  presunto  di  e uro  2.000,00  (IVA 22% compresa) all’annualità 2023 e di  e uro  1 .901, 57  (IVA 
22% compresa) all’annualità 2024  del bilancio  finanziario gestionale  202 2  – 202 4 dell’Assemblea 
legislativa regionale,  sul  capitolo 103102/03 “carta, stampati e cancelleria per uffici” codice SIOPE 
1.03.01.02.001;

9. di assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo di euro 14,00, quali incentivi per funzioni 
tecniche previsti dall’art. 113 commi 2 e 5 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., a favore della Regione Marche 
(codice fiscale 80008630420) avente sede legale in Ancona, Via Gentile da Fabriano 9, con imputazione, 
secondo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 
D. lgs n. 118/2011 e s.m.i, sul capitolo 103102/03 “carta, stampati e cancelleria per uffici” codice SIOPE 
1.03.01.02.001 del bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2022;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

10. di  dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata che la 
spesa complessiva pari ad  e uro  4.2 84 ,00  (euro 4.270,00 + euro 14,00) , è da imputare per  e uro  382,43    
(euro 368,43 + euro 14,00)  nell’anno 202 2,  e uro  2.000,00  nell’anno 2023  ed  e uro  1. 901 ,57  nell’anno 
2024;

11. di avere accertato che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono 
programma dei pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e di cassa;

12. di provvedere con successivi atti alla liquidazione degli importi dovuti alla Ditta  ERREBIAN  spa  a 
seguito della presentazione delle relative fatture e previa verifica della regolarità delle forniture 
eseguite e al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche a favore della Regione Marche;

13. di  dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre 
in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);
 decreto del dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante Regione Marche n. 143 del 02 

luglio 2020 (A rt. 2 della L.R. n. 12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 - Gara europea a 
procedura aperta per la fornitura di carta in risme naturale ecologica e riciclata, prodotti di 
cancelleria tradizionale ed ecologica ad uso ufficio, stampati ed opere di legatoria e servizi 
connessi, per le Amministrazioni del territorio della Regione Marche - Pubblicato ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 il 02/07/2020);

 decreto del dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante Regione Marche n. 216 del 7 
ottobre 2020, così come rettificato con Decreto SUAM n. 218 del 8 ottobre 2020 (D. Lgs. n. 
50/2016 - Gara europea a procedura aperta per l’affidamento di carta in risme naturale 
ecologica e riciclata, prodotti di cancelleria tradizionale ed ecologica ad uso ufficio, stampati ed 
opere di legatoria e servizi connessi, per le Amministrazioni del territorio della Regione Marche 
- Gara Simog n. 7812261 Aggiudicazione - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 a far 
data dal 07/10/2020;

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 474 dell’8 febbraio 2022;
 deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 27 del 29 dicembre 2021 

(Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale. Programma 
annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 
gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale).

Motivazione

Con determi nazione  n. 474 dell’8 febbraio  2022   l’Ufficio di presidenza  dell’Assemblea legislativa  ha   

approva to  l’elenco dei contratti da stipulare nell’anno 202 2,   tra i quali è stato inserito  anche l’acquist o 

di articoli di cancelleria tramite adesione all’accordo quadro SUAM.

In data 23 dicembre 2020, la SUAM della Regione Marche, in qualità di soggetto aggregatore ai sensi 

dell’articolo 26 della L. 488/1999, ha stipulato la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento della 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

fornitura in risme di carta naturale ecologica e riciclata, prodotti di cancelleria trazionale ed ecologica 

ad  uso ufficio, stampati ed opere di legatoria e servizi connessi per le amministrazioni del territorio 

della Regione Marche  - N. Gara SIMOG 7812261.

Il Lotto  2  della suddetta Convenzione  ha per oggetto la f ornitura di  “ prodotti di cancelle r ia tradizionale 

ed ecologica ad uso ufficio e relativi servizi connessi ”  – CIG  8359768AC8 ” ed è stato aggiudicato alla 

ditta  ERREBIAN spa (partita IVA 02044501001) avente sede legale in Pomezia (RM), Via dell’Informatica 

n. 8 – Loc. Santa Palomba CAP 00071.

La durata della Convenzione relativa al Lotto  2  è pari a 48 mesi decorrenti dal 23 dicembre 2020; entro 

tale data l’Amministrazione contraente può emettere ordinativi di fornitura per importi complessivi 

pari al massimale contrattuale.

Sulla base del dato medio storico (tenuto conto del minor  consumo di cancelleria  nel periodo di smart 

working) si è provveduto a determinare il fabbisogno  di prodotti di cancelleria  per il triennio 2022  –  

2024  per un importo complessivo di euro 3.500,00 (oltre IVA) calcolato  sulla base degli importi unitari 

indicati dall’Aggiudicatario nel dettaglio economico presentato in sede di gara e allegato alla 

Convenzione.

In data  21 aprile  2022, con nota protocollo n.  2560 ,  l’Assemblea legislativa regionale ha inviato alla 

SUAM la propria conferma di adesione al Lotto  2  della suddetta Convenzione per un importo stimato in   

euro 3.500,00 (oltre IVA 22%).

In data  28 aprile  2022, con nota acquisita agli atti al protocollo n.  2687 , la SUAM ha comunicato il 

proprio nulla osta alla conferma di adesione autorizzando l’Assemblea legislativa regionale, in qualità 

di Amministrazione contraente, ad emettere l’Ordinativo di Fornitura.

I n attuazione dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato 
e modificato dalla Legge n. 217/2010, no n ché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 
determinazione dell’ANAC n. 4 del 7/07/2011, si è provveduto a richiedere il seguente  CIG derivato:   
Z8D367C02E.

Dalla consultazione del DURC Online protocollo n .  INAIL_31252315  del  2 febbraio  2022, valido fino al  2 
giugno 2022, la Ditta ERREBIAN spa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Alla luce di quanto sopra  esposto si  propone  di  aderire  alla “Convenzione per la fornitura di carta in 

risme naturale ecologica e riciclata, prodotti di cancelleria tradizionale ed ecologica ad uso ufficio, 

stampati ed opere di legatoria e servizi connessi per le amministrazioni del territorio della Regione 

Marche – Lotto  2 ” stipulata in data 23 dicembre 2020 tra la SUAM della Regione Marche, in qualità di 

soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, e la  ERREBIAN spa (partita IVA 

02044501001) avente sede legale in Pomezia (RM), Via dell’Informatica n. 8 – Loc. Santa Palomba CAP 

00071  – CIG  8359768AC8 ,  e a tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste, per  l’acquisto 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

di  prodotti di cancelleria  per le esigenze dell’Assemblea legislativa regionale, per l’importo complessivo 

di  E uro  3.500,00  (oltre IVA 22% pari  ad  e uro  770, 00 )   determinato sulla base degli importi unitari 

indicati  dall’Aggiudicatario nel dettaglio economico presentato in sede di gara e allegato alla 

Convenzione medesima.

Il contratto attuativo della Convenzione verrà stipulato in forma elettronica mediante emissione ed 

invio all’Aggiudicatario  ERREBIAN  spa dell’ Ordinativo di fornitura,  secondo il modello predisposto dalla 

SUAM, sottoscritto digitalmente dal dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e contratti.

Per una migliore gestione del magazzino, l’Ordinativo di fornitura  dovrà prevedere espressamente  di 
subordinare  l’esecuzione delle prestazioni ad appositi Ordini di esecuzione che l’Assemblea legislativa 
regionale invierà di volta in volta secondo le proprie necessità (articolo 10.2.1 del capitolo tecnico).

Trattandosi di mera fornitura ,  per il presente appalto  non si rilevano rischi  specifici  di natura 
interferenziale di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per cui non occorre redigere il DUVRI.

S econdo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità finanzia ria di cui all’allegato 4.2 al 
D . lgs n. 118/2011 e s.m. i., la spesa complessiva per la fornitura in oggetto  pari ad  e uro  4.270 ,00 
(imponibile  e uro  3.500 ,00  + IVA  e uro  770 ,00 )  deve essere imputata negli esercizi contabili in cui viene 
a scadenza l’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata e pertanto occorre assumere, a favore   
della  d itta  ERREBIAN spa (partita IVA 02044501001) avente sede legale in Pomezia (RM), Via 
dell’Informatica n. 8 – Loc. Santa Palomba CAP 00071:

- l’impegno di spesa di  e uro  368,43  (imponibile  e uro  301,99  + IVA  e uro  66,44 ),  per il fabbisogno 
stimato per l’anno 2022,  sul  capitolo 103102/03 “carta, stampati e cancelleria per uffici” codice 
SIOPE 1.03.01.02.001, del bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2022;

- la prenotazione di spesa dell’importo complessivo di  e uro  3. 901 ,57 (imponibile euro 3. 198,01  + 
IVA euro  703,56 ), per il fabbisogno stimato per gli anni 2023 e 2024,  di cui  e uro  2.000,00  (IVA 
22% compresa) all’annualità 2023 ed  e uro  1. 901 ,57  (IVA 22% compresa) all’annualità 2024  del 
bilancio  finanziario gestionale  202 2  – 202 4 dell’Assemblea legislativa regionale, sul  capitolo 
103102/03 “carta, stampati e cancelleria per uffici” codice SIOPE 1.03.01.02.001.

Si fa inoltre presente che  come da  conferma di adesione (documento protocollo n . 2560  del  21 aprile  
2022)  sono dovuti  a favore dei dipendenti della Regione Marche gli incentivi per funzioni tecniche 
previsti dall’art. 113 commi 2 e 5 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nella misura del 20% del 2% del Valore 
dell’Ordinativo di Fornitura, pari ad Euro  14,00 ,  da corrispondersi in unica soluzione con l’emissione 
dell’ordinativo medesimo.

Occorre pertanto impegnare ,   a favore della Regione Marche (codice fiscale 80008630420) avente sede 
legale in Ancona, Via Gentile da Fabriano 9,  la somma di  e uro   14,00 , quali incentivi per funzioni 
tecniche,  con imputazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. lgs n. 118/2011 e s.m.i ,  sul capitolo 103102/03 “carta, stampati e 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

cancelleria per uffici” codice SIOPE 1.03.01.02.001  del bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024 
dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022.

I n relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata ,  la spesa complessiva  di    
e uro  4.284,00 (euro 4.270,00 + euro 14,00) , è da imputare per  e uro  382,43   (euro 368,43 + euro 14,00)   
nell’anno 2022, euro 2.000,00 nell’anno 2023 ed euro 1.901,57 nell’anno 2024.

Per quanto attiene al cronoprogramma dei pagamenti si  fa prese n te  che il pagamento  della somma 
complessiva di  e uro  368,43   a favore della ditta  ERREBIAN  Spa   dovrà essere presumibilmente effettuato   
entro il  3 0   settem bre 2022 ; ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs n. 118/2011, si è provveduto ad 
accertare la compatibilità del pagamento agli stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con  successivi atti  si provvederà  alla liquidazione degli importi dovuti alla Ditta  ERREBIAN  spa a seguito 
della presentazione delle relative fatture e previa verifica della regolarità delle forniture eseguite   e al 
pagamento degli incentivi per funzioni tecniche a favore della Regione Marche.

I  competenti uffici del Servizio “Programmaz ione finanziaria e contratti” provvederanno a  porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

8

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 135 del 20 maggio 2022
		contact.01
	2022-05-19T14:16:14+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2022-05-20T10:52:35+0200
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




